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В данной статье представлено ведение учета основных рас-
ходов и доходов в бюджетных учреждениях, выявили сущность и по-
нятия ведения учета. Были рассмотрены основные правила состав-
ления сметы.

Вся хозяйственная жизнь экономического субъекта с давних пор 
отражается в системе бухгалтерского учета. В настоящее время учет до-
ходов и расходов, это динамично развивающаяся структура, которая в 
современном ее понимании является основой для принятия эффектив-
ных управленческих решений.

Суммы доходов (поступлений) и расходов (выплат) в бюджетных 
учреждениях учитывают на счете 0 504 00 «Сметные (плановые, про-
гнозные) назначения» (п. 324 Инструкции № 157н). [1] 

Разберемся, что же представляет из себя бюджетное учрежде-
ние и как ведется учет основных доходов и расходов в них. Бюджетное 
учреждение (англ. budget institution) - по бюджетному законодатель-
ству РФ организация, созданная органами государственной власти РФ, 
органами местного самоуправления для осуществления управленче-
ских, социально-культурных, научно-технических или иных функций 
некоммерческого характера, деятельность которой финансируется из 
соответствующего бюджета, органами государственной власти субъек-
тов РФ. Бюджетное учреждение не является коммерческой организа-
цией. [2]

Бухгалтерский учет представляет собой порядок из системных 
сборов, регистрации и обобщения информации в денежном выраже-
нии об имуществе, обязательствах организации и их движении путем 
непрерывного и документального учета всех хозяйственных операций. 
Основные правила ведения бухгалтерского учета в организациях уста-



149Экономические науки

новлены Законом «О бухгалтерском учете», Положением о бухгалтер-
ском учете и отчетности, Положением по бухгалтерскому учету «Учет-
ная политика предприятия», Планом счетов бухгалтерского учета и 
другими нормативными документами, на которых остановимся более 
подробно.

Одно из правил ведения бухгалтерского учета является учет до-
ходов и расходов в бюджетных организациях.

Доходы бюджетного учреждения - это средства, полученные на 
выполнение собственной сметы доходов и расходов. Доходы отражают-
ся на счете 205.00 «Расчеты по доходам» (п. 197 Инструкции № 157н). К 
доходам бюджетных учреждений относятся: учреждения, которые име-
ют собственные доходы, полученные от ведения предпринимательской 
деятельности получение субсидий как на выполнение муниципального 
задания, так и на иные цели.

Так же из личного бюджета учреждения выделяются субсидии на 
выполнение муниципального задания. О выделении данных субсидий 
между учреждениями и учредителями заключается соглашение. По 
правилу, неиспользованные в текущем финансовом году остатки целе-
вых субсидий перечисляются в доход бюджета.

Сэкономленные средства субсидии могут быть перераспределе-
ны увеличение заработной платы, с обязательным уточнением Плана 
финансово-хозяйственной деятельности. С целью приведения учет за-
трат организуется по экономическим элементам и по статьям калькуля-
ции. При формировании расходов происходит группировка по элемен-
там, таким как: затраты на оплату труда; амортизация; материальные 
затраты; отчисления на социальные нужды; прочие затраты.

Затраты учреждения при оказании услуг и выполнении работ, 
делятся на прямые и накладные. В бюджетном учреждении основную 
долю расходов составляют затраты на материальные запасы. 

Расходы бюджетного учреждения - это средства, направленные 
на финансовое обеспечение задач и функций государства и местного 
самоуправления. Доходы и расходы бюджетных учреждений опреде-
ляются сметой учреждения на очередной финансовый год, утверждае-
мый действующим законодательством.

Смета состоит из двух частей. В первой части указываются доходы 
и поступления, а во второй — текущие расходы бюджетного учрежде-
ния. В числе основных принципов бюджетной системы, в соответствии 
с бюджетным кодексом РФ, – сбалансированность бюджета. Следова-
тельно, отсутствует объект учёта финансовых результатов.
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У многих специалистов возникает ложное мнение, что систему 
управленческого учёта незачем использовать в бюджетных учреждени-
ях. Более того, в соответствии с таким принципом бюджетной системы 
Российской Федерации как «эффективность и экономность использова-
ния бюджетных средств» применение элементов управленческого учё-
та необходимо. [4]

Можно сделать вывод, что бюджетные учреждения представля-
ют собой организации РФ для управления функциями некоммерческо-
го характера. Различают насколько важных финансовых показателей 
деятельности: доходы и расходы организаций, состояние дебиторской 
и кредиторской задолженностей и поток денежных средств. Совокуп-
ность значений этих показателей характеризует эффективность работы 
учреждения и его основные проблемы.
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This article presents the basic accounting of costs and revenues in budget 
institutions, revealed the essence and concepts of accounting. Was considered the 
basic rules of budgeting.


